

Tipps & Ideen zum Mitnehmen

Aktuell



Der Nachwuchs ist da!

So helfen Sie den Wildvögeln in Ihrem Garten

Mit dem Frühjahr beginnt für Gartenvögel eine anstrengende Zeit: Hatten sie im Winter nur sich selbst zu versorgen, steht jetzt Familienzeit auf dem Plan. Nestbau, Brüten und den Nachwuchs großziehen, das ist aufregend und energiezehrend. Durch die immer milderen Winter verlagert sich auch die Brutzeit nach vorne, die Winterurlauber kehren früher zurück.

Die Brutzeit ist nach dem Winter die Jahreszeit, in der Ihre Zaun- und Gartengäste die meiste Unterstützung brauchen. Neben einem naturnahen Garten mit viel Grün als Lebensgrundlage für die Leibespeise Insekten, können Sie auch aktiv zufüttern und so doppelt unterstützen.

Dass die Vögel von den Futterstellen abhängig werden, brauchen Sie nicht zu befürchten: Studien haben nachgewiesen, dass Singvögel weiterhin, selbst im tiefsten Winter, auf der Suche nach Insekten sind. Die sichere Futterquelle gibt den zwischenden Besuchern einfach nur Rückhalt, sodass sie sogar öfter brüten und den Vogelbestand erhöhen. Vögel haben ein super Gedächtnis und

erinnern sich auch nach dem Winterurlaub im warmen Süden noch an ihre Futterstelle zuhause.

Vom ersten bis zum letzten Sonnenstrahl sind die Elternvögel jetzt unterwegs, um Nahrung flink herbeizuschaffen und die vielen hungrigen Schnäbel ihrer Küken im Nest schnell zu stopfen. In einem Amselnest beispielsweise sind es meist vier, in einem Blau-meisennest bis zu 15 Junge!

Um die Vögel im eigenen Garten optimal zu unterstützen, versorgen Sie sie während der Brutperiode mit insektenreichem, fettem Futter. Anders als für Menschen, ist gerade Fett der wichtigste Energieträger. Auch Proteine und Kalzium sind wichtige Bestandteile des Futters.

Achten Sie auf eine art- und schnabelgerechte Ernährung. Es gibt Weichfresser, Körnerfresser und Gemischtkostler, die jede ihre Vorlieben haben. Wenn der Blick auf die Verpackung nicht ausreicht, hilft Ihnen gerne Ihr Tier Total Experte bei der Auswahl des passenden Futters.

Tier Total Produktipp

★★★★

LandPartie Insekten-Knödel schalenlos

35 Stück ohne Netz, 3 kg Karton



Insekten-Knödel



-20%

9,99

7,99

(je 1 kg = 2,66 €)

www.tiertotal.de

Das können Sie tun

Richten Sie für Körnerfresser, Weichfresser und Gemischtköstler eigene Futterstellen im Garten ein. Dann kommt es nicht zu Rangeleien zwischen zurückhaltenden und eher forschenden Vögeln.

Zu den Körnerfressern zählen Zeisig, Gimpel, Stieglitz und Buchfink. Sie besuchen ihre Futterstelle gerne in größeren Trupps, mehrere Futterplätze und -spender bieten allen ausreichend Platz. Sie bevorzugen Streufutter, Erdnussbruch oder auch Sonnenblumenkerne.

Vertreter der Gemischtköstler sind die meisten Meisenarten. Der Klassiker Meisenknödel darf an der Futterstelle nicht fehlen. Aber auch Beeren, Nüsse und Früchte schmecken ihnen.

Weichfresser wie Amsel, Drossel, Star und Rotkehlchen freuen sich über Beeren, die sie gerne vom Boden aufpicken. Auch Rosinen und Fruchtknödel werden gerne genommen.

In Ihrem Tier Total-Markt finden Sie schon fertig zusammengestellte Futtermischungen für alle Futterbedürfnisse, wenn Sie nicht selber mischen wollen. Futterspender, -schalen und -häuser gibt es in den unterschiedlichen Formen. Manch Futter bringt auch gleich sein (Papp-)Futterhäuschen mit, das leicht am Balkon oder Ast befestigt werden kann.

Ob Schale, Knödel oder Futterhäuschen: alle Futterstellen sollten stets katzensicher angebracht sein. Ein Pfahl in bietet Kletterschutz. Bodenschalen platzieren Sie auf einer freien, einsehbaren Rasenfläche, entfernt vom Gebüsch, sodass die Vögel eine herannahende Katze bemerken.

Reinigen Sie Vogelhäuser und Vogeltränken wöchentlich mit heißem Wasser ohne Spülmittel. Grundsätzlich sollten Sie nur so viel Futter wie in zwei Tagen gefressen wird auffüllen. Von Vorteil ist auch schalenloses Futter.

Tier Total Tipps

- Ganzjahres-Wildvogelfütterung ist ein Erlebnis für die ganze Familie
- Fettknödel und Vogelschmäuse im Bionetz können Sie auch leicht am Balkon anbringen. Besser noch sind Meisenknödel ohne Netz.
- Achten Sie auf ambrosiafreies Vogelfutter, das schon Allergiker
- Schalenloses Futter hält Boden und Terrasse sauber
- Nistkästen werden als Brutplatz gerne angenommen.

TRIXIE Vogeltränke

Aus Metall, zum Aufhängen,
Maße: 2.200 ml/Ø 30 cm, Farbe: Grau



-41 %
~~16,99~~
9,99

TRIXIE Meisenknödelhalter

Aus Metall, pulverbeschichtet, für bis zu 6 Meisenknödel,
Maße: Ø 17 x 30 cm, Farbe: Creme



Schutzgitter ermöglicht kleinen Vögeln, in Ruhe zu fressen
Einfach zu befüllen durch aufdrehbaren Deckel

-37 %
~~15,99~~
9,99

TRIXIE Futterspender

Aus Metall, pulverbeschichtet / Kunststoff,
Maße: 800 ml/25 cm, versch. Farben



-40 %
~~9,99~~
Je 5,99

★★★★
Landpartie
Knödel mit Insekten, Nüssen
oder Frucht
6 Stück Packung (528 g)



-25 %
~~1,89~~
Je 1,49
(je 1 kg = 2,82 €)

★★★★
Landpartie
Streufutter plus
1 kg Beutel,
auch in 2,5 kg ~~4,49~~ **3,99**
(je 1 kg = 1,60 €)



-20 %
~~2,49~~
1,99

z. B. 1 kg

★★★★
Landpartie
Erdnussbruch
1 kg Beutel,
auch in 2,5 kg ~~9,99~~ **7,99**
(je 1 kg = 3,20 €)



-20 %
~~4,99~~
3,99

z. B. 1 kg